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Baggrund og proces 

I foråret 2023 udarbejdede Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen i samarbejde med Senior-, Sundheds- 

og Fritidsforvaltningen en analyse af området for erhvervet hjerneskade, idet hjælpen til borgere med 

erhvervet hjerneskade ligger på begge forvaltningsområder. Her blev det belyst, at området kan styrkes 

ved en bedre koordinering omkring borgere med erhvervet hjerneskade og ved etablering af et 

mellemformstilbud, der skal sikre, at borgere med behov for midlertidigt ophold på botilbud i højere grad 

bliver i stand til at flytte tilbage i eget hjem tidligere.  

 

På den baggrund har Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen afsøgt muligheder for at etablere et 

mellemformstilbud i tilknytning til Center for Senhjerneskade, afdeling Sjællandsvej. Center for 

Senhjerneskade er et højtspecialiseret tilbud til borgere, som erhverver en hjerneskade i løbet af livet. 

Centeret er et af få centre på senhjerneskadeområdet i Syddanmark og har en forsyningsforpligtelse til 

andre kommuner, som køber pladser på centeret. I processen har der været fokus på mellemformens 

indhold, kapacitet og muligheder for at bygge relevante boliger.  

 

Forslåede tiltag 

Som led i at sikre den rette hjælp til borgere med erhvervet hjerneskade foreslås det, at der etableres en 

mellemform i tilknytning til Center for Senhjerneskade på Sjællandsvej. Mellemformen skal bestå af to 

selvstændige boliger, som skaber en alsidighed på centeret med henblik på at skabe rum til følgende:   

• Intensiv træning af borgere med henblik på hurtigere at klargøre dem til livet i egen bolig 

• Afklaringsophold for mennesker med senhjerneskade, hvor det relevante tilbud er uafklaret 

• Større rummelighed på Center for Senhjerneskade ift. borgere med markant adfærd 

 

Det er forvaltningens vurdering, at Center for Senhjerneskade ved etablering af en ny boligtype kan skabe 

en større rummelighed for forskellige borgere med senhjerneskade. Boligerne skal også skabe plads til, at 

kommunen kan tilbyde flere borgere med erhvervet hjerneskade og tilknytning til Kolding en 

botilbudsplads i byen i stedet for at købe en plads uden for kommunen.  

 

I forbindelse med arbejdet med den fysiske udviklingsplan for social- og handicapområdet er det blevet 

afklaret, at der fysisk er mulighed for at bygge to fritliggende boliger på Sjællandsvej i tilknytning til Center 

for Senhjerneskade. Kolding Kommune køber i dag pladser på eksterne tilbud, ligesom kommunen 

løbende bliver kontaktet af andre kommuner om køb af pladser på Center for Senhjerneskade. Det 

vurderes derfor, at der vil være efterspørgsmål efter pladserne, selvom antallet af pladser på centeret 

øges fra 27 til 29 pladser.  
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Analysens forslag til indfrielse af den økonomiske ambition 

 

Angiv beløb i mio. kr. (f.eks. 5,0) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Økonomisk ambition i budgetnoten 0 0 0,5-3,0 0,5-3,0 0,5-3,0 0,5-3,0 

Analysens forslag 0 0 0 0,5 1,0 1,5 

 

For at indfri den økonomiske ambition skal der i 2025 afsættes midler til etablering af to 

mellemformsboliger i tilknytning til Center for Senhjerneskade. Anlægsudgiften er ikke medregnet i 

analysens økonomiske forslag.  

 

Den økonomiske ambition opnås ved at anvende boligerne til intensiv træning af borgere, som har et stort 

udviklingspotentiale med genoptræning. Herved forventes opholdstiden af kunne forkortes. Opholdstiden 

for midlertidige ophold på Center for Senhjerneskade er i 2024 i gennemsnit 3,42 år. Såfremt opholdstiden 

for borgere på de to nye pladser kan reduceres med 1 år, vil der opnås en besparelse på 1,5 mio. kr. 

Denne besparelse opnås først, når borgeren kan flytte i egen bolig, hvorfor besparelsen tidligst kan opnås 

efter 2,42 år efter boligernes etablering. Der forventes ikke at være en besparelse, når boligerne 

anvendes til afklaringsboliger eller til at rumme borgere med markant adfærd. Den økonomiske ambition 

opnås derfor fra 2028 og forventes at være fuldt indfaset i 2030 med en varig årlig besparelse på 1,5 mio. 

kr. 
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